
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

Colegiado do Curso de Mestrado profissional em Energia da Biomassa CECA/UFAL 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2017-COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIA DA 

BIOMASSA/CECA/UFAL, de 09 de agosto de 2017.  

 
 

 

APROVA O CALENDÁRIO (2017.2) DAS 

SESSÕES ORDINÁRIAS DO COLEGIADO DO 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIA 

DA BIOMASSA - PPGEB 

 

 

O COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENERGIA 

DA BIOMASSA, do Centro de Ciências Agrárias - CECA da Universidade Federal de 

Alagoas – UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e 

REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na 
sessão ordinária mensal ocorrida em 09 de agosto de 2017;  

 

CONSIDERANDO a proposta de cronograma elaborada pela Coordenação do curso 
CECA/UFAL, na proposta apresentada nas reuniões extraordinárias do dia 03 e 09 de agosto de 

2017, ao qual foi aprovado no colegiado, e fundamentada no calendário oficial do Governo 

Federal, bem como no Calendário Acadêmico da UFAL;  
 

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Aprovar o Calendário Anual das Sessões Ordinárias do COLEGIADO do curso de 

Mestrado Profissional em Energia da Biomassa da Universidade Federal de Alagoas –

CECA/UFAL, referente ao exercício de 2017.2.  
 

 

CRONOGRAMA DE REUNIÕES PERÍODO 2017.2  

 
AGOSTO dia 03 (quinta-feira)  

SETEMBRO dia 14 (quinta-feira)  

OUTUBRO dia 19 (quinta-feira)  
NOVEMBRO dia 09 (quinta-feira)  

DEZEMBRO dia 07 (quinta-feira)  

 

 
 Parágrafo Único - O início das reuniões será às 15:00 horas, com tolerância máxima de 30 

minutos, na sala de reuniões do bloco da pós-graduação do CECA/UFAL. 
 

 

 

 
Prof. Elton Lima Santos 
Coordenador do PPGEB 


